
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   21-01-2008  (punto N.  27 )

Delibera N .33 del   21-01-2008

Proponente
RICCARDO CONTI

DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI E AMBIENTALI

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile:Enrico Becattini  
Estensore: Lucia Formigli
Oggetto:
Approvazione schema protocollo d'intesa per lo sviluppo della logistica regionale e la promozione di
sinergie tra gli interporti della Toscana

 Presenti:
CLAUDIO MARTINI ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA
SUSANNA CENNI RICCARDO CONTI AGOSTINO FRAGAI
FEDERICO GELLI ENRICO ROSSI GIANNI SALVADORI
GIANFRANCO SIMONCINI MASSIMO TOSCHI GIUSEPPE BERTOLUCCI
EUGENIO BARONTI MARCO BETTI PAOLO COCCHI

ALLEGATI N°: 1

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A No Cartaceo+Digitale Protocollo d'Intesa

STRUTTURE INTERESSATE:
Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI E AMBIENTALI

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2006-2010 della Regione Toscana, approvato con risoluzione del Consiglio
Regionale n.13 del 19/07/2007 che  promuove lo sviluppo della piattaforma logistica tra i progetti integrati regionali, che
prevede l’integrazione del territorio con le reti transeuropee di trasporto attraverso una serie di azioni, fra le quali, quelle
indirizzate a risolvere le carenze e le criticità della rete logistica per consentire lo sviluppo di sinergie tra i due interporti di
Guasticce e Gonfienti innalzandone i livelli di accessibilità e favorendo così la distribuzione su ferro dei prodotti di
distretto;

Visto il Piano di Indirizzo Territoriale della Regione Toscana, approvato con D.C.R. n. 72 del 24/07/2007, che considera il
sistema degli interporti toscani una risorsa di interesse unitario regionale;

Visto il documento “La Toscana nel quadro strategico nazionale 2007-2013” allegato parte integrante del Piano di
Indirizzo Territoriale, attraverso il quale la Regione Toscana ha proposto al Ministero delle Infrastrutture di integrare tra
le piattaforme territoriali trans-nazionali, la piattaforma tosco-emiliana romagnola, che comprende le autostrade del mare, il
sistema degli interporti, dei porti e degli aeroporti e il corridoio trans-europeo di trasporto TEN 1e l’alta velocità-alta
capacità ferroviaria;

Visto il Piano Regionale della Mobilità e della Logistica della Regione Toscana, approvato con D.C.R. n. 63 del
22/06/2004, che evidenzia, tra i propri obiettivi, la necessità di favorire la crescita operativa degli interporti e di
promuovere l’innovazione logistica;

Considerato che i due interporti della Toscana, in località Guasticce nel Comune di Collesalvetti e in località Gonfienti in
Comune di Prato, sono inseriti tra gli interporti di primo livello del Piano Generale dei Trasporti e presentano notevoli
potenzialità di azione nell’ambito del trasporto merci e della logistica;

Ritenuto pertanto necessario, al fine di attuare gli obiettivi e gli indirizzi della pianificazione e programmazione regionale,
promuovere azioni di coordinamento e sinergia tra gli interporti e le altre infrastrutture nell’ottica di una integrazione tra le
strutture logistiche del sistema regionale;

Ritenuto necessario promuovere una stretta collaborazione istituzionale e tecnica tra Regione e enti locali al fine di
conseguire gli obiettivi di integrazione degli interporti nel sistema logistico regionale;

Visto lo schema del protocollo d’intesa tra Regione Toscana, Comuni di Livorno, Prato e Collesalvetti “per lo sviluppo
della logistica regionale e la promozione di sinergie tra gli interporti della Toscana” contenuto nell’allegato A che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

A voti unanimi:

DELIBERA

− di approvare lo schema del protocollo d’intesa tra Regione Toscana, Comuni di Livorno, Prato e Collesalvetti
“per lo sviluppo della logistica regionale e la promozione di sinergie tra gli interporti della Toscana”, allegato
parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato A);

− di autorizzare il Presidente della Giunta Regionale o suo delegato alla sottoscrizione del protocollo d’intesa
allegato parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato A) in rappresentanza della Regione Toscana,
apportando in sede di stipula eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie.



Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 18, comma 2, lett. a), della L.R. n. 23/2007, in quanto
conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti
amministrativi della Giunta regionale.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

  VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
  ENRICO BECATTINI

Il Direttore Generale
  MAURO GRASSI


